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Ciągłe walcowanie drutu lub drobnych
kształtowników od pewnego czasu napoty¬
ka znowu na bardzo poważne trudności,
wywołane głównie tern, że nastawianie
szybkości walców, a zwłaszcza szybkobież¬
nych walcarek, wykończających względem
sąsiedniej walcarki, nie odbywa się z do¬
stateczną precyzją i prawidłowością. Pro¬
ponowano stosowanie licznych urządzeń e-
lektrycznych i mechanicznych, które wy¬
próbowano w wielu walcamiach lecz bez
powodzenia.

W nowoczesnych drutowniach ciągłych
z osobnemi silnikami do każdej walcarki
masy wirujące są tak duże, że wobec wiel¬
kich szybkości walców regulowanie zapo-

mocą urządzeń znanych nie odbywa się za¬
dowalająco.

W celu usunięcia tych niedogodności
każdy walec walcarki do ciągłego walco¬
wania drutu lub drobnych kształtowników
zaopatruje się w osobny silnik bez pośred¬
nictwa walców grzebieniastych, kół zęba¬
tych lub trzpieni sprzęgających, dzięki cze¬
mu wirujące masy zespołu sprowadza się
do niewielkiej części mas, jakie uczestniczą
w ruchu w urządzeniach znanych. Stosow¬
nie do wynalazku silnik napędowy jednego
walca jest umieszczony z jednej strony wal¬
carki, a silnik walca drugiego — z drugiej
strony. Według wynalazku obydwa walce
mogą być napędzane osobnemi silnikami z



"wŚntifctoiir trtiiie&zczoneini ^wspólnej ma*
gnęśnicy i podlegaj ącemi działaniu tego sa¬
mego strumienia magnetycznego, przyczem
uzwojenia wirników są połączone- szerego¬
wo tak, iż natężenie prądu, płynącego
przez nie, jest jednakowe, W takim ttkła-
dzie obydwa silniki, obracając się z jedna¬
kową szybkością, posiadają jednakowe mo¬
menty obrotowe, co zapewnia całkowitą
zgodność ich biegu. Obydwa wirniki umie¬
szcza się wobec tego obok siebie w tej sa¬
mej płaszczyźnie w oclległ&ści wzajemnej,
równej zaledwie podwójnej szczelinie po¬
wietrznej między biegunami tnagneśnicy a
wirnikami, przyczem strumień magnetycz¬
ny przepływa przez podwójny nabiegunnik,
umieszczony między obydwoma wirnikami,
lub też obydwa wirniki silników są przesu¬
nięte względem siebie wzdłuż wałów i to
w takim stopniu, że między wirnikiem jed¬
nego silnika a wałem drugiego silnika pozo¬
staje wolna przestrzeń, równa zaledwie po¬
dwojonej szczelinie między biegunami ma-
gneśnicy a wirnikiem. Poza tern według
wynalazku, w celu jeszcze wydatniejszego
zmniejszenia mas wirujących, silniki zaopa¬
truje się w znany sposób w chłodzenie wod¬
ne lub powietrzne, przyczem w razie chło¬
dzenia powietrzem do przewodu powietrza
chłodzącego włączone są również łożyska
walców, dzięki czemu do łożysk tych nie
może przedostawać się ani woda, ani zen-
dra, ponieważ w łożyskach panuje nadci¬
śnienie. Według wynalazku stają się zbęd¬
ne walcć grzebieniaste i trzpienie sprzęgło¬
we, pracujące z tarciem. Wirujące masy
bezwładne są tu znacznie mniejsze, niż w
napędach znanych. Aby ciągłe walcowanie
drutu, przy dużych szybkościach walców
wykończających, odbywało się sprawnie,
masy wirujące walcarki winny być bez¬
względnie sprowadzone do niewielkiej czę¬
ści wirujących mas urządzeń znanych. Im
mniejsze są masy wirujące, tern łatwiej
poddają Się one wszelkim zabiegom regu¬
lacji. Jest to tern ważniejsze, im większa

jest szybkość walców, ponieważ najła¬
twiej wtedy o uszkodzenia. Małe masy wi¬
rujące można w razie nieszczęśliwego wy¬
padku zatrzymać w możliwie najkrótszym
czasie zapomocą uruchomiania łatwo do¬
stępnych przycisków. Poza tern zyskuje
się jeszcze to, że urządzenia według wy¬
nalazku zajmują znacznie mniej miejsca,
niż urządzenia znane.

Fig. 1 przedstawia walcarkę 1 z wal¬
cami 2 i łożyskami 3. Silniki elektryczne 4
są połączone na stałe z leweini łożyskami
3 i mogą być przestawiane w kierunku pio¬
nowym razem z łożyskami podczas nasta¬
wiania walców. Wały 5 silników są wsunię¬
te w czopy walców i zaklinowane. Układ
ten jest wtedy korzystny, gdy średnica ze¬
wnętrzna osłony silnika, mogącego dostar¬
czyć potrzebny moment obrotowy, jest
mniejsza od średnicy walców 2.

Fig. 2 przedstawia taką samą wal¬
carkę 1, co i fig. 1, z walcami 2 i łożyskami
3. Jeden z silników elektrycznych 4 jest
połączony z lewej strony u góry z jednem
łożyskiem 3, a drugi silnik 4 z prawej stro¬
ny u dołu jest połączony z dokiem łoży¬
skiem 3. Układ taki stosuje się wtedy, gdy
średnica zewnętrzna osłony silnika, zdol¬
nego do wytworzenia potrzebnego momen¬
tu, jest większa od średnicy walców 2 lub
jeśli walce zużywają się z biegiem czasu i
trzeba je obtaczać.

Fig. 3 i 4 przedstawiają połączenie wal¬
carki z magneśnicą, w której umieszczone
są obydwa wirniki jeden na drugim. We
właściwej walcarce 1 osadzone są dwa wal¬
ce 2 w łożyskach 3. Z obsadą walców połą¬
czona jest wspólna magneśnicą 7. W ma-
gneśnicy umocowane są łożyska 8, w któ¬
rych osadzone są obrotowo jeden nad dru¬
gim wały 9 wirników 10 silników. W ma-
gneśnicy znajdują się bieguny 11 i 12 z u-
zwojeniami 13 i 14 oraz podwójny nabie¬
gunnik 15, podtrzymywany zapomocą pod¬
pórek 16 z materjału niemagnetycznego.
Wirniki 10 są zbliżone do siebie na odle-
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głość równą mniej więcej podwójnej odle¬
głości między biegunami a wirnikami. Stru?
mień magnetyczny, wytworzony w uzwoje¬
niach 13 i :/4, połączonych równolegle, prze¬
pływa przez wirniki w kierunku strzałki,
przechodząc przez nabiegunnik podwójny
15. Obydwa uzwojenia wirników są połąr
czone szeregowo tak, iż płynie przez nie ten
sam prąd. Ponieważ strumień, przechodzą¬
cy przez obydwa wirniki, jest ten sam, za¬
tem przy równej szybkości obydwóch sil¬
ników ich momenty obrotowe są jednako¬
we, tak iż bieg ich jest dokładnie jednako¬
wy. Wały silników są połączone z czopami
17 walców zapomocą znanych sprzęgieł po¬
datnych 18 tak, iż walce mogą być obraca¬
ne i regulowane. Konstrukcja ta jest do¬
godna wtedy, gdy momenty obrotowe, po¬
trzebne do napędu walców, mogą być wy¬
twarzane zapomocą wirników, których
średnice są mniejsze od średnic obtoczo¬
nych walców. Momenty obrotowe, jakie
można osiągnąć w powyższem urządzeniu,
są już znacznie większe od momentów u-
rządzenia według fig. 1.

Fig. 5 i 6 przedstawiają zespół walcarki
z magneśnicą, w którym obydwa wały sil¬
ników są umieszczone jeden nad drugim,
ale obydwa wirniki są przesunięte wzglę¬
dem siebie wzdłuż wałów. Wirniki są odsu¬
nięte od siebie na taką odległość, że mię¬
dzy wirnikiem jednego silnika a wałem
drugiego silnika pozostaje odstęp, równy
mniej więcej podwójnej szczelinie po¬
wietrznej między biegunami a wirnikami.
W obsadzie walcarki 1 są umieszczone wal¬
ce 2 w łożyskach 3. Z walcarką połączone
są na stałe wspólna magneśnicą 19 i łoży¬
ska 20 wałów 21 silników. Obydwa wały
silników są umieszczone jeden nad drugim
w płaszczyźnie pionowej w odległości rów¬
nej średniej odległości osi obydwóch wal¬
ców 2, natomiast wirniki 22, osadzone na
wałach, są przesunięte względem siebie w
kierunku poziomym, ponieważ średnice ich
są duże. W magneśnicy znajdują się biegu¬

ny 23 i 24 z uzwojeniami wzbudzającemi
25 i 26, również przesunięte względem sie¬
bie.. Strumień magnetyczny przepływa i w
tej odmianie kolej no przez obydwa wirńir
ki w kierunku strzałki, jest więc zawsze
jednakowy w obydwóch wirnikach. Ponie¬
waż uzwojenia obydwóch wirników są po¬
łączone szeregowo, więc i tu szybkości ob¬
wodowe są jednakowe, gdy siły obwodowe
są równe. Wały silników są sprzężone z
czopami 27 walców zapomocą znanych
sprzęgieł podatnych 28 tak, iż walce mogą
być obrócone i wyregulowane w r&zie po¬
trzeby. Układ ten jest korzystny wtedy^
gdy; w celu wytwarzania potrzebnych mo*
mentówf średnice wirników 22 winny być
większe od średnicy obtoczonych walców.
Średnice wirników mogą być tak duże, jak
na to pozwala wał wirnika sąsiedniego,
przyczem otrzymuje się wówczas najwięk¬
szy moment obrotowy, jaki może być osią¬
gnięty przy danej średnicy walców.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Walcarka do ciągłego walcowania
drutu lub drobnych kształtowników, zna¬
mienna tern, że każdy walec (2) walcarki
(1) jest sprzężony bezpośrednio z napę¬
dzającym go osobnym wirnikiem, bez sto¬
sowania walców grzebieniastych, kół zęba¬
tych i trzpieni sprzęgających, przez co wi¬
rujące masy walcarki są sprowadzone
(ograniczone) do części mas, wirujących w
walcarkach znanych.

2. Walcarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że silnik napędowy (4) jedne¬
go walca (2) jest umieszczony z jednej
strony walcarki, a drugi takiż silnik (4) dru¬
giego walca (2) — z drugiej strony walcar¬
ki.

3. Walcarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że wirniki są umieszczone we
wspólnej magneśnicy (7, 19) i podlegają
działaniu tegoż samego strumienia magne¬
tycznego, przyczem uzwojenia wirników są
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połączone szeregowo, wskutek czego pły¬
nie przez nie ten sam prąd.

4. Walcarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że obydwa wirniki (10) są u-
mieszczone z tej samej strony walcarki w
jednej płaszczyźnie i przysunięte do siebie
na odległość, równą prawie podwojonej od¬
ległości między biegunami magneśnicy a
wirnikami, przyczem strumień magnetyczny
przepływa przez nabiegunnik podwójny
(15), umieszczony między obydwoma wir¬
nikami.

5. Walcarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że obydwa wirniki (22) silni¬
ka są przesunięte względem siebie wzdłuż
osi na taką odległość względem siebie, iż
między wirnikiem jednego silnika a wa¬
łem drugiego silnika pozostaje odstęp, rów¬

ny mniej więcej podwójnej odległości mię¬
dzy biegunem magneśnicy a wirnikiem.

6. Walcarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że w celu jeszcze wydatniej¬
szego zmniejszenia mas wirujących silniki
są wyposażone w znany sposób w chło¬
dzenie wodne lub powietrzne, przyczem w
tym ostatnim przypadku również i łożyska
walców są przyłączone do przewodu powie¬
trza chłodzącego, przez co, dzięki nadci¬
śnieniu wytwarzanemu w komorach łoży¬
ska, zapobiega się przedostawaniu do nie¬
go wody i zendry.

Schloemann
Aktiengesellschaft.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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